a) Humenburgk S. b) Calenne S. c) Loch im Or. d) Loch im Or., cupientes P, volentes P 1.

1) Gr. Pallubien s. w. von Pogutken. 2) Czernikau s. w. von Pogutken. 3) Von Alt-Kischau nach Gartschin.

deinde currunt gades in littore dicti fluminis usque ad paludem magnam, inde usque ad quendam collem directe, a quo colle arbores sunt signate plures, inde directe usque ad gades, videlicet viam, que ducit de Cobelow villa in Garczhin, ubi quercus est signata, inde autem directe per nemus ad paludem, que Vincenthow dicitur, directe iuxta aream ex antiquo Vincenthow dictam, inde directe usque ad gades Pogothkow dicti termini concluduntur. § Gades autem et limites bonorum Pogothkow incipiunt in Verissa fluvio, ubi rivulus, qui Peluenicze dicitur, in eundem influit et inter Garczhin et Pogothkow directo procedunt tramite usque ad Verissam¹⁾, quam predictis donavimus fratribus cum utroque littore usque in rivulum Ruckouinicze, abinde vero dimidiam partem Verisse¹⁾, hoc est cum uno littore usque ad locum castri, qui vulgariter Gensna dicitur, inde autem denuo directe procedunt usque ad inferiorem finem stagni Gust, ubi rivulus effluit de eodem, deinde tendunt usque in Clobuk, abinde vero diriguntur ad magnam quercum, de qua tendunt in directum trans Veryssam ad quendam monticulum prope viam regiam, de dicto autem monticulo ad quandam pinum signatam ex omni parte non longe a lacu Orsecow dictum super collem, inde directe ad quandam tremulum signatam prope lacum, qui Crange dicitur, deinde directe mensurando trans lacum iamdictum Crange, cuius lacus (!) pars magna includitur terminis prenotatis, abinde a dicto lacu directe usque ad alium lacum, qui Rokitow dicitur, qui totus est intra terminos, deinde directe procedendo per silvam ad paludes usque ad rivum, qui effluit de lacu, qui Dluge²⁾ dicitur, directe procedendo per nemus ad silvam, que fagos habet, ubi etiam arbores fagorum sunt signate, deinde usque ad quosdam antiquos agros, deinde autem directe usque ad quandam viam publicam, que ducit de Dobemyn³⁾ in Pogothkow, ubi cumulus in signum est factus, deinde modicum ad dextram convertendo directe usque ad quandam terreum cumulum, inde directe ad quandam quercum signatam et inde directe usque ad quosdam antiquos agros, inde directe per paludes et nemus, sicut arbores quercine et alie sufficienter signis ostendunt, deinde ad quandam quercum signatam, ubi termini Pogothkow terminantur. § Incipiunt autem termini Cosmenyn ab eodem loco et currunt usque ad locum ville, qui ab antiquo dictus est Cosmenyn, deinde directe per nemus ad quandam pinum signatam, que ab antiquo habet alvearium apum, ab alveario autem ad aliam pinum signatam, deinde currunt usque ad quandam tyliam signatam et deinde currunt circa quandam paludem usque ad quandam quercum signatam, abinde usque ad vallem, per quam fluit torrens tempore pluviali, deinde circumeundo usque ad quandam cumulum de terra, qui est in quodam colle super ripam fluvii Verisse, et terminantur termini bonorum sepedictorum in flumine Verisse prope villam predictam. Ut autem dicti monasterii fratres ampliori gracia prosequamur, amputamus omnis servitutis et exactionis iugum ab eisdem bonis^a cunctaque, que possident, libera facientes et exempta, omne ius

a) bonis überg. Or.

1) Im Original steht an beiden Stellen deutlich Verissam(—e), es ist aber sicher Vecissa gemeint, da es sich hier um die Nordgrenze von Pogutken handelt, vgl. die Urkunden von 1258, Juli 10 N. 171 und 172. 2) Der Lange See bei Kleschkau n. w. von Pr. Stargard. 3) Vielleicht Gr. Pinschin (do Präposition) s. von Pogutken.

et iurisdictionem, que nobis in dictis bonis competere videbantur, in dicti monasterii fratres penitus transferentes, ita eciam, ut homines dicti monasterii tam presentis temporis quam futuri absque servitutis et exaccionis^a cuiuscunque semper liberi subsistere valeant et quieti. Sed ne quid erroris relinquamus, villarum inhabitatores et cultores agrorum sive in monasterio servientes sive in grangiis, quamdiu dediti sunt dictorum fratrum serviciis, pari libertate gaudere volumus et nullis subiacere sentenciis iudicis secularis vel alterius cuiuscunque, sed abbatem dicti monasterii omnes excessus et singulos parvos et magnos in omnibus prorsus locis bonorum et prediorum sui monasterii, in viis publicis sive semitis privatis et in cunctis precise et finaliter bonis ad dictum monasterium pertinentibus corrigere vel per eum, cui commiserit vices suas, volumus ratione previa terminari, et in causis sangwinis, que per ipsum nequit iudicari, vices suas, cui committendum duxerit, talem iudicandi causam habeat potestatem, eciam si tam enormis causa fuerit vel excessus, qui mutilacionem vel vite perempcionem exigat, ad ipsum abbatem et monasterium volumus perpetuo pertinere, nullum prorsus ius in omnibus dicti monasterii bonis alicui relinquentes. Ut autem hec nostra donacio firma maneat et inperpetuum inconvulsa, presens scriptum impressione nostri sigilli iussimus communiri. Testes autem huius donacionis sunt: frater Johannes iam dicti cenobii prior, frater Gerlacus eiusdem cenobii cellerarius, Volmarus curie nostre capellanus; milites: Henricus Storm, Henricus de Indagine, Hermannus Dyabolus et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec anno gracie millesimo CC^{oo} LX^o nono, indiceione duodecima et concurrente primo tunc currente et epacta quintadecima. Datum in Dyrsov quarto Kalendas Marcii.

238.

1269. April 1. Arnswalde. *Herzog Mestwin von Pommern nimmt sein Land von den Markgrafen Johann, Otto und Conrad von Brandenburg zu Lehen, die sich verpflichten seine Tochter zu verheirathen und ihm ein Jahrgeld von 100 Mark Silber oder 100 Maass Getreide zu geben.*

Abschrift im Copiarium I C 4 fol. 40^{a b} im Geheimen Staatsarchiv zu Berlin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 546/47 n. CDXXXVI. Gercken, Codex diplomaticus Brandenburg. I 208/9 n. CXXIV. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburg. Haupttheil II Band I 101/2 n. CXXXVI. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 880.

In nomine domini amen. Nos Mastwinus dei gratia dux Pomeranorum omnibus presentes nostras litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Que aguntur a nobis, ne a memoriis hominum, que res fragilis est, excidant et evanescant, consuevimus nostris scriptis autenticis roborari: nam fidele testimonium dat scriptura, intereuntibus enim hominibus non sinit ea, que sibi commendantur, aliquatenus interire. Hinc est, quod notum esse volumus universis, quod cum dominis nostris illustribus principibus Johanne, Ottone et C[onrado] Brandenburgensibus marchionibus amicabiliter et concorditer convenimus in hunc modum, quod filiam nostram viro matrimonialiter copulaverunt, cui mille marcas examinati argenti superaddemus, maritus vero centum marcas eidem nomine dotis

a) onere fehlt Or.

assignabit annuo excipiendas vite sue temporibus feliciter et quiete. In signum vero beneficii et dilectionis exhibite nobis et unionis indissolubilis cum dictis dominis nostris marchionibus contracte de mera nostra voluntate et motu proprio et consensu omnia bona nostra et proprietatem omnium bonorum nostrorum dominis nostris marchionibus antedictis renunciavimus et recepimus ab eisdem ipsa bona in feodum, omagium ipsis, prout iustum est, exhibendo. Dicta etiam bona uxori nostre et pueris nostris suis patentibus literis iusto tytulo feodi transmiserunt perpetuo possidenda preter castrum Belgart cum terra adiacente et omnibus suis pertinentiis, quod ad usus suos sibi libere reservabunt. In cuius restaurum dicti domini marchiones nobis et uxori nostre et pueris nostris centum marcas Stendaliensis argenti conferent in feodum annuo excipiendas vel centum choros duri frumenti, tritici XXX choros, siliginis XL, ordeï XXX, iusto tytulo feodi possidendos. Et si dictum frumentum in terra ipsorum duxerimus acceptandum, omnia feodalia in ipsis bonis et hominibus vel beneficiis ecclesiasticis conferendis libere nobis cedent inpedimento quolibet et contradictione postposita et semota. Preterea dictis dominis nostris marchionibus fideliter in omnibus astabimus indefesse, assistentes eisdem in omnibus et ad omnia promoventes, que ipsis noverimus esse commoda sive grata. In cuius rei testimonium presentem nostram literam in testimonium validum duximus conferendam sigilli nostri munimine roboratam, adhibitis testibus ydoneis, quorum nomina pro firmitate maiori duximus exhibenda: Zistlaw, Domezlaw, Dalez, Pozewalc, Mizlebor, Peter, Nicolaus Koyt¹⁾. Datum Arnswolde anno domini M°. CC°. LXIX° feria secunda post octavas pasce.

239.

1269. Mai 3. Stolp. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Bukow seine sämtlichen Besitzungen und Rechte (Wiederholung von 1268 Oct. 9, N. 235).

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 33^v—37 in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 555/56 n. CDXLI. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 886.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Mestwinus dei gratia dux Pomeranorum omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Donationes principum claustris et viris religiosis impensas firmari convenit literis et testibus, ne quorumlibet pravorum malignitas hominum ipsos invadat et quietem claustralium perturbet suis versutiis et molestet^a. Hinc est, quod ad notitiam omnium tam presentium quam futurorum volumus pervenire, quod nos divina inspirante gratia ad honorem dei et beate Marie gloriose virginis nec non ad petitionem dilecti domini nostri Frederici abbatis de Bucowe eidem

a) molestent S.

¹⁾ Die Zeugen lassen sich in der Umgebung der pommerellischen Fürsten nachweisen und gehören grösstentheils nach Schwetz: Zistlaw erscheint als Ziezlaw (wohl ein Geistlicher) 1267 Aug. 1 (N. 222), Domezlaw (Domizlaus, Thomizlaus) Capellan Mestwins von 1281 Nov. 10 (N. 327) bis 1294 (N. 520), Dalez ist der oftgenannte Schwetzer Untertruchsess Dalesius 1273 Sept. 8—1294 (N. 257 — N. 520), Mizlebor und Peter werden 1274 Jan. 2 zu Schwetz, dieser als Fenner, jener als Truchsess genannt (N. 260); in Koyt steckt vielleicht der Cocusca von 1267 Aug. 1. (N. 222) und pozewalc halte ich für eine Corruptel von podstole (subdapifer), was eben Dalesius war.

claustro, quod dilectissimus pater noster dominus Swantopolcus beate memorie dux Pomeranorum pro salute anime sue ac nostre ceterorumque liberorum simul et progenitorum suorum animarum salute promerenda et feliciter obtinenda fundavit, damus liberaliter bona, possessiones et villas subnotatas, videlicet villas Bobolin, Poretz, Pomelowe, Borisowe, Peristowe, Guritz, Damerowe et Carnesuitz, simul et loca villarum scilicet Wich, Pinzmechowe, Glesenowe et Belcowe et alia loca villarum, que sunt intra terminos bonorum dicti claustri Bucowe, cum omnibus attinentiis dictarum villarum atque locorum, videlicet cum sylvis Grabowe et Lystina et cum ceteris silvis, nemoribus, paludibus, pascuis, pratis, agris, cultis pariter et incultis, aquis, rivis, stagnis, clausuris et molendinis et cum universis utilitatibus, quas in terra fodiendo vel in aqua vel super terram sive aquam laborando arte qualibet fratres premissi claustri et eorum homines potuerunt adipisci. Damus et ipsi claustro stagnum Bucowe integraliter una cum bonis inter ipsum stagnum et salsum mare iacentibus, ita sane, ut ab illo pristan^a, qui brunne dicitur, et est in fine predicti stagni, procedant ipsorum termini usque in salsum mare indeque tendant usque ad novam recham et ab inde in locum, qui Lychow dicitur, recto tramite porrigantur, hoc plane volentes, ut omnia, que infra dictos terminos fuerint, utilitatibus proveniant dicti claustri, ipsam preterea novam recham cum omnibus clausuris eius totaliter predicto claustro cum hac conferimus libertate, videlicet ut tam fratres ipsius claustri quam ipsorum homines in captura alleciorum et aliorum piscium ad predictam novam recham solito more manendo nulli nisi soli abbati de aliqua portione reddenda vel danda sive de iure aliquo respondere cogantur, aliis hominibus nihilominus, qui de premissi abbatis licentia circa dictam novam recham simili de causa demorati fuerint, eadem, que claustri hominibus, indulgemus. Confirmamus insuper claustro nominato atque concedimus, ut omnes^b, qui infra terminos bonorum eius ad predictam capturam alleciorum seu piscium ad littus maris manserint, libertate predicta fruantur nec cuiquam nisi abbati premissi super aliqua portione danda respondeant sive iure. Preterea domino abbati et fratribus eius conferimus, ut in aqua Thra et in aliis aquis ipsorum molendina et clausuras pro captura piscium edificandi liberam habeant facultatem. Hanc libertatem ecclesie ipsis damus, ut eorum homines, quos in bonis suis locaverint, sint liberi ab omni exactione, urbium edificatione pontiumque positione ac utrorumque reparatione et ab omni thelonio et ab omni expeditione, ita ut nulli quicquam teneantur ex debito nisi soli deo et claustro predicto. Insuper libertatem advocatie, omnes scilicet sententias capitales et manuales, damus abbati et conventui dicti claustri. Sed et ius, quod de naufragio sibi solent terrarum principes usurpare, si in terminis dictorum fratrum naufragium fieri contigerit, ipsorum discretioni et iudicio, quotiescunque factum fuerit, remanebit. Damus nihilominus abbati claustri prelibati patronatum ecclesie in Nemitz cum quatuor mansis et decima ville predictae Nemitz et decima ville Bartholin et cum omni iure, quod pertinet ad eandem. Huius itaque donationis nostre testes sunt: dilectissimus frater noster dominus

a) priscan S. b) omnis S.

Wartislaus dux Pomeranorum, Christianus capellanus in castro Stolpis et Hermannus cappellanus in civitate ante castrum predictum, Swensa camerarius, Mauritius Dirsekeutz, Petrus pincerna, Pacozlaus Nemizon et frater eius Miritzlaus et quam plures alii fide digni. Acta sunt hec anno incarnationis domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono. Ut autem hec nostra donatio perpetuis temporibus inconvulsa permaneat, hanc paginam super ipsam confectam cum sigilli nostri appensione porrigimus in munimen. Datum in Stolpis per manus notarii nostri domini Meinekonis in die inventionis sancte ac salutifere crucis Christi.

240.

1269. Juli 12. o. O. Herzog Barnim von Pommern beurkundet, dass ihm der Bischof Hermann von Camin den Ersatz des Schadens, den er während seines Kriegszuges (gegen Pommerellen) in den Gebieten Colberg, Cöslin und Schlawe der Kirche zugefügt, erlassen habe.

Abschrift in der Caminer Matrikel fol. 133/136 (aus Transsumpten von 1321 und 1356) im Staatsarchiv zu Stettin. Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 551/554 n. CDXL. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 889.

. . . Barnym dei gracia dux Slauorum transmittere cupimus noticie nacionum . . . quod licet aliquandiu locum habuisset dubietas super terminis . . terrarum Massowe et Stargarde inter . . . Hermannum episcopum ecclesie Caminensis . . . et nos fecimus . . eosdem terminos . . limitari Verum . . . sepredictus episcopus et . . ipsa ecclesia Caminensis se nobis exhibent . . in multiplicibus et beneficiis specialibus

Item idem dominus episcopus nobis ex integro et penitus relaxavit universa incomoda, gravamina et dampna, que in terris Colberg, Cussalin et Zlauen expeditionis fuerint tempore ipsi et hominibus suis apposita et illata. . . .

Datum . . . anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono quarto Idus Julii.

241.

1269. o. T. Camin. Bischof Hermann von Camin transsumirt den Johannitern die Bestätigung Gregor IX. über Liebschau und Stargard.

Original im Geheimen Staatsarchiv in Berlin ohne Siegel und Schnüre.

Abschrift im Folianten A 18 fol. 49 n. 108 im Staatsarchiv zu Königsberg.

Gedruckt: Codex diplomaticus Pomeraniae I 576 zu n. 267. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 900.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus universis fidelibus Christi notum facimus, quod nos litteras domini pape Gregorii non cancellatas, non abolitas nec in aliqua parte sui viciatas vidimus in hunc modum:

[Es folgt die Bulle Gregor IX. vom 21. März 1238, oben N. 64].

Nos autem Hermannus dei gratia ecclesie prefate episcopus, ne cuiquam in posterum aliquod dubium oriatur, presentem paginam nostro sigillo fecimus roborari presentibus hiis: Adolfo decano et Henrico custode, Lamberto scolastico, Henrico et Petro canonicis ecclesie superius annotate, Cezlao et Henrico militibus et aliis nobilibus et ignobilibus fide dignis. Actum Camin anno incarnationis dominice M^o. CC^o. sexagesimo nono.

242.

1270. Januar 17. Schlawe. *Wizlaw Fürst von Rügen verleiht dem Kloster Bukow das Dorf Panknin mit allem Zubehör.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 63—64 in Stettin.

Gedruckt: Fabricius, Urkunden von Rügen III 11 n. 150, 13 n. C. Lisch, Urkunden des Geschlechts Behr I 100/101 n. 67, Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 908.

Wislaus dei gratia Rugianorum princeps omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris salutem in dei filio Jesu Christo. Omnium habere memoriam non humanitati sed potius secundum divinas sanctiones attribuitur deitati et ideo, quia^a labilis est hominum memoria, utpote a primi parentis inobedientia vitiata, et rerum gestarum recordatio celeri oblivione deletur, veneranda decrevit antiquitas facta mortalium testium subscriptionibus et sigillorum appensionibus roborari. Ea propter declaramus universis, quod nos una cum fratre Jaromaro ob reverentiam intemerate virginis Marie claustro Bucowe et fratribus inibi domino famulantibus Cistertiensis ordinis Camminensis diocesis villam Pankonin dictam cum omnibus pertinentiis, agris, cultis et incultis, pratis, piscationibus, nemoribus, molendinis et aqua Vethra dicta et cum omni utilitate, que nunc est aut imposterum adinventata fuerit, et cum omni iure, licet etiam capitalis sententie, obtulimus et contulimus proprietatis titulo perpetuo possidendam. Ne igitur super hoc aliquod dubium oriatur, presentem paginam sigillo nostro mandamus communiri. Acta sunt hec Slawen anno incarnationis domini millesimo ducentesimo septuagesimo die Antonii. Cum autem hec agerentur, hii testes astabant: dominus Johannes decanus Camminensis, dominus Bispraus miles, dominus Johannes Vrsus, dominus Slaomerus, dominus Virchevitz miles, dominus Domaslaus miles et alii quam plures milites et famuli. Datum per manus domini Johannis notarii.

243.

1270. Juli 6. Schlawe. *Wizlaw Fürst von Rügen verleiht dem Kloster Bukow das Dorf Alt-Schlawin mit allem Zubehör.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 66 v—68 v in Stettin.

Gedruckt: Fabricius, Urkunden von Rügen III 12 n. 152, 13/14 n. CI. Lisch, Urkunden des Geschlechts Behr I 103/104 n. 70. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 918.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Witzlaus dei gratia dominus de Rugen omnibus presentem paginam inspecturis eternam in Christo salutem. Cum secularis urbanitas sit, ut homo favorem favore simili reconpenset, multo fortius universorum domino, a cuius dignationis gratia manentur universa, de sibi concessis ad gratiarum tenentur actiones, quos^b in presentiarum pre ceteris dignitatis gloria sublimavit; dispensatorie itaque dei gratie super multis eius beneficiis nobis misericorditer inpensis in parte aliqua gratiarum actiones referre volentes, ad audientiam singulorum tam presentium quam futurorum volumus pervenire, quod nos locum ville Slouin deo et gloriose virgini

a) que S. b) quas (l) S.

Marie atque domino abbati et conventui claustrum Bucowe in proprietatem contulimus ad perpetuam possessionem cum omnibus terminis suis et cum omni iure suo, videlicet cum terris et agris, cultis pariter et incultis, cum pratis, pascuis, nemoribus, sylvis, paludibus, aquis, rivis et piscariis et cum omnibus attinentiis ac eius utilitatibus universis, quomodo nunc sunt^a vel imposterum poterunt exinde ipsorum usibus provenire, ita sane, ut homines, quos in dictis bonis locaverint, fuerint liberi ab omni exactione, pontium positione vel reparatione, castrorum edificatione vel immunitone et ab omni iure advocatie, ita ut nulli ex debito teneantur in aliquo nisi soli deo et claustro predicto, sed per omnia ea libertate fruantur, quam illustris dominus Barnim dux Slavorum noster dilectissimus consanguineus hominibus dicti claustrum noscitur contulisse. Preterea tam manuales quam capitales sententias in causis et casibus predictorum hominum emergentes vel quolibet modo in loco prenominato prolatas vel iure proferendas predictorum fratrum discretioni ac iudicio relinquimus decidendas. Huius itaque donationis nostre solempnis testes sunt: dominus Bertoldus sacerdos et frater sancti Johannis in Slawena, dominus Petrus sacerdos et capellanus et frater Johannes magister ibidem, dominus Bispraus, Johannes Bere, Johannes Cule et Detleuius milites et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec anno incarnationis domini millesimo ducentesimo septuagesimo. Ut autem hec nostra donatio firma iugiter et inconvulsa permaneat, presentem paginam super ipsam conscriptam sigilli nostri appensione porrigimus communitam. Datum in castro Slawena per manus notarii nostri domini Johannis in octava sanctorum ac venerabilium apostolorum Petri et Pauli.

244.

1270. August 2. Eldena. Barnim Herzog der Slawen verleiht dem Kloster Bukow die Hälfte seiner Mühle bei Colberg.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 83^v.—85 in Stettin.

Gedruckt: Lisch, Urkunden des Geschlechts Behr I 125/26 n. 85. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 922.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slavorum universis Christi fidelibus, ad quos instrumentum presens pervenerit, in perpetuum. Constituti in partem sollicitudinis monarchie nostre interest viris religiosis et addicatis ecclesiis sic adesse, ut ipsarum conditio emendetur et cum multiplicato fructu recipiamus meliora a bonorum omnium largitore et ut ipsius ministris sic donationibus caveamus, ne versutis hominibus et querentibus, que non sua sunt, via pateat in posterum malignandi. Hinc est, quod notum esse volumus venerande nationi presentium et felici successioni futurorum, quod nos dedimus et donavimus ecclesie sancte Marie nec non abbati et conventui in Buchowe ordinis Cisterciensis medietatem molendini et proprietatem eiusdem medietatis cum omni iure, quod in eadem medietate nostra habuimus, et etiam cum omnibus redditibus et qualibet annua pensione, videlicet molendini, quod situm est inter civitatem

^a) n. s. fehlt S.

Colberg et antiquam ecclesiam canonicorum. Alia autem medietas predicti molendini remanebit domino episcopo ecclesie Camminensis. Testes huius nostre donationis sunt: Rodolfus abbas in Hilda, Arnoldus plebanus de Lassan, clerici; Conradus de Gutzecowe, Hinricus Vrsus, Johannes de Heidebreke milites et alii quam plures fide digni. Ut autem predicta nostra donatio firma et inconvulsa in perpetuum perseveret, antedictis abbati et conventui presentem paginam sigilli nostri munimine roboratam duximus largiendam. Actum et datum in Hilda per manum magistri Rodolphi curie nostre notarii anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto Nonas Augusti¹⁾.

245.

1270. o. T. Schwetz. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Lekno das Dorf Schmollin frei von allen Lasten.*

Original im Capitelsarchiv zu Włocławek, mit Bindfaden, das Siegel fehlt.

Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. N. 1 fol. 387v.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae III 749/50 n. 2029 (440 e).

Mestwinus dei gracia dux Pomeranie omnibus Christi fidelibus hoc epitaphium visuris salutem in dei filio. Omnium habere memoriam sive noticiam non humanitati sed potius secundum legitimas sanctiones attribuitur deitati. Ideo quia labilis est hominum memoria, utpote a primi parentis inobediencia viciata, et rerum gestarum recordatio celeri oblivione deletur, veneranda decrevit antiquitas, ut ea, que a presentibus racionabiliter ordinantur, futurorum noticiam non excedant, testium subscriptionibus et sigillorum impressionibus roborentur. Quapropter notum esse volumus tam presentibus quam futuris et omnibus hoc scriptum intuentibus, quod nos ob remunerationem divine retributionis et ob nostrorum veniam peccatorum claustro in Luckna et conventui fratrum inibi manencium hereditatem, que Smolino²⁾ nuncupatur, cum omnibus attinenciis, sicut relicta domini Suanpolci (!) patris nostri quondam ducis dinoscitur habuisse, duximus conferendam. Si vero quispiam de hominibus predicti conventus moverit querimoniam ipsos in causam trahendo, nullius fori iudicium subeant, sed in bonis ecclesie causa et oppositum ab ipsis fratribus terminetur. Si eciam ad castri municionem terra communiter accesserit, predictae hereditatis homines a tali edicto penitus sint immunes. Decimam insuper sine omni impedimento aut gravamine quiete perpetuo possidebunt. Et ut res gesta ab omnibus maneat inconvulsa, presenti littere nostri sigilli appendimus munimentum. Cum hec fierent, hy testes astiterunt: Wezil palantinus (!), frater eius Glabuna, Zadic subcamerarius, Hermannus sacerdos de Svez et alii quam plures. Datum in Suez anno domini M^o. CC^o. septuagesimo.

¹⁾ Dass quarto zum Tage zu beziehen sei, theilt mir Herr Archivar Dr. Primmers in Stettin nach Analogie einer Eldenaer Urkunde vom selben Tage mit. ²⁾ Schmollin s. von Putzig.

246.

1271. Februar 5. Schlawe. *Wizlaw Fürst von Rügen bestätigt dem Kloster Bukow seine sämtlichen Besitzungen und Rechte. (Wiederholung von 1269 Mai 3, N. 239, mit Hinzufügung der inzwischen erhaltenen Güter.)*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 58^v—63 in Stettin.

Gedruckt: Fabricius, Urkunden von Rügen III 12 n. 156, 15 n. CIV (im Auszuge). Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 935.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Vitzlaus dei gratia Rugianorum princeps omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Quia, sicut experimine cotidiano docemur, actus hominum plerumque cum tempore dilabuntur et ab eorum memoria funditus pereunt, nisi literis et testibus eternaentur, et maxime donationes principumque ipsorum mentes per multa vagando facilius oblivionis nebula tenebrantur. Quapropter ad notitiam omnium tam presentium quam futurorum volumus pervenire patenter, quod nos inspirante divina gratia ad honorem dei et beate Marie gloriose virginis nec non ad petitionem dilecti nostri domini Friderici abbatis de Bucouia eidem clauastro, quod dilectissimus avus noster, pater venerabilis videlicet matris nostre, dominus Swantopolcus beate memorie dux Pomeranorum pro salute anime sue liberorumque suorum simul et progenitorum animarum salute promerenda et feliciter obtinenda fundavit, confirmamus et damus liberaliter omnia bona, possessiones et villas, quas dicto clauastro Bucowe memoratus avus noster dominus Swantopolcus sui que filii, nostri scilicet avunculi dominus Mestwinus et dominus Wartislaus duces Pomeranorum, et dominus Barnim dux Selavorum vicissim dederint sive confirmarint, videlicet villas subnotatas: Bobolin, Poretz, Pomelowe, Borissowe, Peristowe, Guritz, Pankonin, Damerowe et Carnesvitz simul et loca villarum scilicet Wich, Slouin, Pinzmechowe, Glesenowe, Belcowe, aliaque loca villarum, que sunt infra terminos dicti clauastri Bucowe cum omnibus attinentiis dictarum villarum atque locorum, videlicet cum sylvis Grabowe et Lissina et cum ceteris sylvis, nemoribus, paludibus, pascuis, pratis, agris, cultis pariter et incultis, aquis, rivis, stagnis, clausuris, molendinis et cum universis utilitatibus, quas in terra fodiendo vel in aqua, super terram sive aquam laborando arte qualibet fratres premissi clauastri et eorum homines poterunt adipisci. Damus et ipsi clauastro et confirmamus stagnum Bucowe integraliter una cum bonis inter ipsum stagnum et salsum mare iacentibus, ita sane, ut ab illo pristan, qui brunne dicitur, recto tramite procedant eorum termini, hoc est a fine stagni predicti, ubi dictus pristan situs est, usque in salsum mare, indeque tendunt usque ad novam recham et abinde in locum, qui Lichowe dicitur, directo tramite porrigantur; hoc plane volentes, ut omnia, que infra dictos terminos fuerint, utilitatibus proveniant^a dicti clauastri. Ipsam et novam recham cum omnibus clausuris eius totaliter predicto clauastro damus et cum hac libertate confirmamus, videlicet ut tam homines ipsius clauastri quam ipsi fratres in captura alleciorum quam aliorum piscium ad predictam novam recham manendo nulli nisi abbati quicquam teneantur dare vel de iure aliquo respondere, aliis nihilominus

a) perveniant S.

hominibus, qui de abbatis licentia ibidem pro^a simili causa demorati fuerint, eadem indulgentes, omnesque, qui infra terminos bonorum nominati claustrum ad littus maris ex causa predicta manserint, eadem, qua et homines claustrum dicti, libertate fruuntur. Preterea domino abbati et fratribus eius molendina in aqua Thra et in aliis aquis ipsorum et clausuras piscium edificare concedimus hominesque ipsorum ab omni exactione, urbium edificatione pontiumque positione ac utrorumque reparatione et ab omni theloneo et ab omni expeditione dimittimus liberos, ita ut nulli quicquam ex debito teneantur nisi soli deo et claustrum dicto. Insuper libertatem advocatie, omnes scilicet sententias et manuales et capitales, abbati et conventui dicto damus una cum iure, quod de naufragio sibi solent usurpare terrarum principes, quod ipsorum discretionem et iudicio relinquimus, quotiens factum fuit naufragium infra terminos eorundem. Damus nihilominus atque confirmamus patronatum ecclesie in Nemitz cum quatuor mansis et decima ville predictae Nemitz et cum decima ville Bartholin et cum omni iure, quod pertinet ad eandem; ceterum sepedicto claustrum Bucowe duas areas in civitate nostra Rugenwolde cum duobus mansis in proprietatem damus, quos et ipsi liberos confirmamus. Huius itaque donationis et confirmationis nostre testes sunt: dominus Johannes decanus Camminensis, dominus Bertoldus sacerdos frater sancti Johannis in Slawena et frater Johannes magister ibidem, dominus Boranth, dominus Bispraus, dominus Gneomarus de Cumerowe et dominus Hermannus de Ploczeth et quam plures alii fide digni. Acta sunt hec anno incarnationis domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo. Ne igitur hec nostra donatio et confirmatio temere violetur a quoquam, ipsam presenti pagina et sigilli nostri appensione fideliter communivimus. Datum in Slawena per manus notarii nostri domini Johannis in die Agathe virginis ac martiris venerande.

247.

1271. October 31. Inowraclaw. *Herzog Boleslaw von Gross-Polen verspricht in einem Vergleich mit dem deutschen Orden demselben auch zum Schadenersatz von Herzog Mestwin von Pommern zu verhelfen.*

Original mit einem Pergamenstreifen in Archivum glówne in Warschau N. 3.

Gedruckt: Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 30 n. XXXVI. Stronczyński, Wzory pism dawnych n. 14. Codex diplomaticus Majoris Poloniae I 390/1 n. 444.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 793.

. . . . Boleslaus dei gracia dux Polonie ad noticiam . . . reducimus . . . , quod inter nos et . . fratrem Th[eodericum] de Gaterslew magistrum domus Thewtonice in Prusia et fratres suos super dampno sibi per nostros homines Polonos illato super bonis suis in Orlow, Murin et Nesow ac in villis suis adiacentibus tempore gwerre et obsidionis per nos terre Cuyaue et civitatis de Junelodslaw compositionem fecimus. . . .

Ceterum aliquos homines et Prutenos de terra domini M[estwini] ducis Pomoranie ibidem fuisse super dampnis sepe dictorum fratrum presentibus contestamur, de quibus iusticiam consequendi ipsis consilium promittimus et iuvamen. . .

Actum in Junelodslaw anno domini M^o. CC^o. LXX^o primo in vigilia omnium sanctorum.

248.

1271. o. T. u. O. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Oliva das Dorf Messino frei von allen Lasten.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 34 mit zwei Siegellöchern, am ersten eine Hanfschnur ohne Siegel. Die Schrift ist unregelmässig.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 159 n. 92.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 218/219.

Nos Mistwinus miseracione divina dux Pomoranie cunctis, quos presens scriptum audire vel videre contigerit, salutem in eo, qui salvat omnes in se sperantes. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris universis et singulis, quod nos pro remedio anime nostre parentumque nostrorum contulimus conventui de Oliua Cisterciensis ordinis villam nomine Messino¹⁾ cum omnibus pratis, silvis, aquis, piscaturis et cum ceteris utilitatibus, quas predictus conventus infra terminos eiusdem ville super terram seu sub terra consequi poterit in perpetuum, ab omni exactione liberam hereditario iure perpetuo possidendam. Huius ville terminos sic predictus conventus possidebit in posterum, sicut eos Slavi ex antiquissimis temporibus possederunt in presens. Datum anno domini M^o. CC^o. LXX^o I^o. Testes huius donacionis sunt: Viteco palatinus de Gdanzk, Ziborius castellanus de Puzch, Waisil palatinus, Andreas iudex, Vnizslauus subcamerarius, Globuno pincerna, Ziadic frater eius et alii quam plures, in quorum presencia contigit predictam donacionem fieri manifeste. In cuius facti testimonium presentem paginam nostro volumus communire sigillo.

249.

1271. o. T. Eldena. Wizlaw Fürst von Rügen verleiht dem Kloster Bukow das Dorf Parpart und zwei Grundstücke in Rügenwalde.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 64^o—66^o in Stettin.

Gedruckt: Fabricius, Urkunden von Rügen III 12 n. 157, 15/16 n. CV. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 934.

In nomine sancte et individue trinitatis. Witzlaus dei gratia Rugianorum princeps omnibus presens scriptum intuentibus inperpetuum salutem in omnium salvatore. Veneranda virorum illustrium decrevit antiquitas facta laudabilia, que memorie commendari debuerant et transmitti in posteros, literarum monumentis annotare et testium subscriptionibus permunire. Nos igitur vestigiis eorum inherere cupientes notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos saniori usi consilio proprietatem ville, que lingua Slavicali Parparino dicitur, claustro Bucowe ad honorem et gloriam intemerate Marie virginis cum pratis, piscationibus, nemoribus, agris, cultis et incultis, molendinis tam aqua quam aere constructis vel construendis, cum iudicio sanguinis et omnium causarum, iure toto et integro et in omnium utilitate, que nunc est aut imposterum adinveniri poterit, et cum duabus areis in Rugenwolde duobus insuper mansis iunctis ad areas nomine nostro et heredum nostrorum singulorum et omnium contulimus et dedimus perpetuo possidendas.

¹⁾ Messino lag nach der Urkunde von 1285 Mai 7 (s. unten N. 394) bei Starsin, also im Gebiet von Putzig.

Ut igitur hec nostra donatio predicte ecclesie de Bucouia firma perpetuis temporibus permanere debeat et ab omni perturbationis ac dubietatis calumpnia libera, presentem paginam nostro sigillo fecimus communiri. Testes autem, qui huic nostre donationi presentes erant, sunt hi: dominus Wernerus de Lositz, dominus Reimfridus de Pentz, dominus Bispraus et dominus Detleuius advocatus in Slawena milites et alii multi. Actum in monasterio Hildensi anno incarnationis domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo, datum per manum Johannis notarii nostri.

250.

c. 1271. Undatirt. Herzog Mestwin von Pommern bittet die Markgrafen Johann, Otto und Conrad von Brandenburg um Beistand in seinen Nöthen und erbietet sich ihnen Burg und Stadt Danzig als Eigenthum einzuräumen.

Abschrift im Copiarium I C 4 fol. 57^{a b} im Geheimen Staatsarchiv zu Berlin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 547/48 n. CDXXXVII. Gercken, Codex diplom. Brandenburg. I 249/50 n. CXLVI. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburg. Hauptth. II Band I 112/113 n. CXLIV.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 794.

Excellentibus principibus dominis suis Jo[hanni], O[ttoni] et C[onrado] Brandenburgensibus marchionibus Mastwinus dei gratia dux Pomeranorum vere fidei constantiam et paratum sue possibilitatis obsequium. Cum ad securitatem vite nostre ac prosperitatem status nostri vos elegerimus tamquam dominos et tutores, de vobis minime diffidentes, decet vos nobis tribulatis quantocius in nostris oportunitatibus subvenire. Quapropter ad conditionem verborum fidelis militis nostri domini Lud.¹⁾ in nostram retributionem omnimodam, de qua totaliter confidimus et speramus, dominationi vestre Gedanensem civitatem et castrum eiusdem loci vobis in proprietatem offerimus atque terram, unde sancte Katharine matrone loci prenotati ac sancte dei genitrici Marie sanctoque Nicolao cum omnibus sanctis bene veniatis et nostro domino Jhesu Christo et precipue nobis et maxime burgensibus Theuthonicis fidelibus sepedicte civitatis Gedanensis, Prutenis quoque et nostris quibusdam specialiter fidelibus Pomeranis. Ne autem vobis predicta dubia videantur, presentium tenore volumus obligari. Super est, quod apud vestram magnitudinem nitimur obtinere, quatenus domino H. interpreti, quem celsitudini vestre transmittimus, quidquid vobis de parte nostra retulerit, fidem adhibere dignemini sicut nobis.

251.